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بابک رحیمیان   راه‌اندازی منطقه آزاد تجاری یکی از مطالبات 
دو دهه اخیر مردم استان مازندران به شمار می‌رود که در دولت 

چهاردهم به نتیجه رسید.
ایران در‌ حال ‌حاضر ۱۴منطقه آزاد دارد که قرار است مازندران 

نیز به ‌طور رسمی به جرگه مناطق آزاد بپیوندد. 
این منطقه آزاد در سه پهنه ساحلی از استان مازندران از شرق 
تا غرب استان را پوشش خواهد داد، اما هنوز کارکردهای اصلی 

آن مشخص نیست. 
طرح منطقه آزاد تجاری- صنعتی سه‌لکه‌ای یا سه‌نقطه‌ای 
مــازنــدران که هفتم شهریور ۱۴۰۳ اساسنامه آن با امضای 
معاون اول رئیس‌جمهور به وزارت امور اقتصادی و دارایی ابلاغ 
شد، مجموعاً ‌هزار و ۶۰۵ هکتار مساحت دارد که در سه نقطه 
از استان قرار گرفته است. مزایای بهره‌مندی از این طرح فقط 
شامل سه نقطه محدود در بندر امیرآباد با هزار و 60 هکتار 
مساحت، منطقه ساحلی چپکرود جویبار تا میرود شهرستان 
بابلسر با ۴۶۱ هکتار مساحت و محوطه بندر نوشهر با ۸۴ هکتار 
مساحت می‌شود و ارتباطی به مناطق خارج از این محدوده‌های 

بندری ندارد.

سهم مناطق آزاد در اقتصاد دریامحور■
تعریف رسمی منطقه آزاد، به محدوده‌ای گمرکی با قوانین ویژه 
اقتصادی اشاره دارد که هدف اصلی آن جذب سرمایه‌گذاری 
ــادرات، ایجاد اشتغال و تقویت تولید  خارجی، توسعه صـ

داخلی است. 
در ایران سابقه تأسیس مناطق آزاد به دهه 1370 برمی‌گردد و 
مزایایی چون معافیت مالیاتی، تسهیل ورود و خروج سرمایه، 
ایجاد زیرساخت‌های پیشرفته و فرصت‌های شغلی گسترده 

از جمله ویژگی‌های مناطق آزاد محسوب می‌شود.
مناطق آزاد ایران هم‌اکنون حدود یک درصد از تولید ناخالص 

داخلی کشور را به خود اختصاص داده‌اند. این مناطق ۱۰درصد 
از سهم جذب سرمایه‌گذاری خارجی را به خود اختصاص 
داده‌اند و سهم اندکی در این زمینه دارند، سهم این مناطق در 
تجارت خارجی نیز پایین و تنها حدود ۲درصد و در اشتغال کلی 

کشور ۴درصد است.
بــررســی مرکز پــژوهــش‌هــای مجلس از سیاست‌های کلی 
توسعه دریامحور حاکی از آن است که در برنامه جامع تحقق 
سیاست‌های کلی توسعه دریامحور، هیچ سازوکاری برای رفع 
تعارضات قانونی مثل ارائه لایحه به‌منظور تدقیق اختیارات 
و وظایف سازمان‌های مناطق آزاد تجاری صنعتی پیش‌بینی 

نشده است.
براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس از آخرین آمار مربوط 
ــران، شاخص‌های اصلی شامل  به مناطق آزاد تجاری در ای
سرمایه‌گذاری خارجی و صادرات و واردات در مقایسه با اهداف 

تعیین شده برای این مناطق انتظارات را برآورده نکرده است.
براساس آمار بیش از 85 درصد از واردات مناطق آزاد ایران 
به مصرف داخلی می‌رسد لذا هیچ ‌گونه ارزش افزوده‌ای برای 
صادرات یا صادرات مجدد خلق نمی‌شود و همان که بیشتر 
مسئولان کشور به آن اذعان و اعتراض دارند، مناطق آزاد ایران 
وابسته به واردات هستند و تاکنون نتوانستند‌ نقش قابل 
‌توجهی در جذب سرمایه‌گذاری خارجی ایفا کنند از همین 
رو کارشناسان معتقدند اگر قرار است مناطق آزاد در ایران 
نجات پیدا کنند، باید از »دروازه واردات« به »بستر تولید 

صادرات‌محور« تغییر مسیر دهند. 

مأموریت مناطق آزاد باید روشن باشد■
ایــرج حاتمی، معاون سابق اقتصادی منطقه آزاد ارس در 
خصوص ریشه‌های عــدم موفقیت مناطق آزاد در کشور 
می‌گوید: مهم‌ترین ویژگی مناطق آزاد کوتاهی و سادگی 

فرایندها، نبود دیوان‌سالاری و شفافیت است اما این موضوع 
در مناطق آزاد ما وجود ندارد.

وی اذعــان می‌کند: دومین محوری که سبب بروز مشکلات 
اساسی برای مناطق آزاد شده، فقدان مأموریت مستند به 
برنامه‌های بالادست اقتصادی کشور است. به عبارت دیگر 
هیچ مأموریتی برای مناطق آزاد در برنامه‌های بالادستی در نظر 
گرفته نشده، از این رو سهم مناطق از تولید، صادرات، اشتغال و 

جذب سرمایه‌های خارجی مشخص نیست.
وی معتقد است: سیاست‌هایی که برای مناطق آزاد در نظر 
گرفتیم در ضدیت با توسعه هستند و بعضاً مصرف‌گرایی را 

تبلیغ می‌کنند.
حاتمی سومین چالش مناطق آزاد را انحراف از مأموریت‌های 
اقتصادی دانسته و می‌گوید: مناطق آزاد مأموریت اجتماعی 
پیدا کردند و خاصیت محرومیت‌زدایی دارنـــد، امــا درگیر 

شهرداری، دهیار و موارد مشابه هستند!

دغدغه کارشناسان■
در همین راستا تجربه سایر مناطق آزاد نظیر کیش، قشم، 
انزلی و ارونــد نشان می‌دهد نبود زیرساخت‌های مناسب، 
نظارت ناکافی و عــدم توجه به نیازهای بومی، ایــن مناطق 
را از مسیر توسعه پــایــدار منحرف کــرده و موجب شده‌اند 
آن‌هــا به بسترهایی بــرای واردات بی‌رویه، سوداگری زمین و 

ساخت‌وسازهای لوکس بدل شوند.
کارشناسان هشدار می‌دهند که اگر منطقه آزاد مازندران با 
چنین ناهماهنگی‌هایی پیش رود، تبدیل به مکانی برای فرار 
مالیاتی و بورس‌بازی زمین شده و اهداف توسعه‌ای را برآورده 

نخواهد کرد.
اعلام رسمی منطقه آزاد در مازندران بنا بر اظهارات فعالان بازار 
از حالا بازار زمین در این سه منطقه را به شدت تحت تأثیر قرار 

داده است. 
افزایش ناگهانی قیمت‌ها و هجوم دلالان و سوداگران زمین، 
نگرانی‌ها نسبت به آینده توسعه پایدار را تشدید کرده است. 
کشاورزان بومی با دل‌نگرانی از دست دادن اراضی کشاورزی و 

تغییر کاربری‌ها روبه‌رو شدند.
از طرفی کارشناسان معتقدند بــدون شک ایجاد منطقه 
آزاد در مازندران با چالش‌های بزرگی همراه خواهد بود زیرا 
زیرساخت‌های مــوجــود مانند جــاده‌هــای پــرحــادثــه، بنادر 
نیمه‌فعال، فــرودگــاه‌هــای کوچک و سیستم ریلی نیازمند 

بازسازی و توسعه اساسی است. 
ساخت‌وسازهای بی‌رویه در حریم تالاب‌ها و سواحل، افزایش 
آلودگی هــوا و ترافیک، ورود صنایع آلاینده بــدون ارزیابی 
زیست ‌محیطی و فشارهای ناشی از رشد نامتعادل اقتصادی، 
تهدیدهای جدی منطقه آزاد به شمار می‌آیند که باید برای همه 

این مسائل راهکار و برنامه داشت.

فرصت‌های ایجاد منطقه آزاد■
فارغ از دغدغه‌ها و مصائبی که مناطق آزاد ممکن است برای 
استان مازندران ایجاد کند، اما واقعیت این است که مناطق آزاد 
با هدف جذب سرمایه‌گذار خارجی و داخلی، ایجاد اشتغال 
مولد، توسعه صادرات و کسب درآمد ارزی ایجاد شده‌اند در 
همین راستا منطقه آزاد تجاری- صنعتی مازندران با ویژگی‌های 
منحصر به‌ فرد زیرساختی، راهبردی و منطقه‌ای می‌تواند یکی 

از مناطق موفق و پیشرو در این زمینه به شمار رود.
منطقه آزاد مازندران با قرار گرفتن در موقعیتی ژئوپلیتیک و 
بهره‌مندی از ظرفیت‌های اقتصادی، طبیعی و اجتماعی از 
جمله موقعیت جغرافیایی، منابع طبیعی غنی، زیرساخت‌های 
بــنــدری و ظرفیت گــردشــگــری، تنوع تــجــاری در صنعت و 
کشاورزی، شیلات، فناوری، نیروی انسانی جوان و متخصص و 
بخش خصوصی توانمند، مزیت‌های بسیار خوبی برای کمک 

به اقتصاد کشور و توسعه صادرات دارد.
بهره‌مندی از دو بندر استراتژیک امیرآباد و نوشهر که در 
سال گذشته به عنوان منطقه ویژه اقتصادی در مجموع 6/5 
میلیون تن تخلیه و بارگیری داشتند و ۶۸ درصد عملکرد بنادر 
شمالی کشور را به خود اختصاص دادند نشان می‌دهد این 
استان تا چه انــدازه ظرفیت اقتصادی بــرای توسعه اقتصاد 

دریامحور دارد.
بــنــدرهــای امــیــرآبــاد و نوشهر در کنار منطقه مستعد و 
باظرفیت چپکرود و میرود به‌عنوان مثلث توسعه‌ای استان 
با هم‌افزایی ظرفیت‌ها، اعمال مزیت‌ها و معافیت‌های 
قانونی مناطق آزاد و خلق ارزش بــرای سرمایه‌گذاران به 
عنوان مکمل یکدیگر؛ مأموریت‌ها و اهداف تشکیل منطقه 

آزاد مازندران را عملیاتی می‌کنند.

نتیجه■
منطقه آزاد مازندران فرصتی طلایی برای شتاب‌دهی به توسعه 
شمال کشور است اما در عین حال، می‌تواند مسیری پرخطر 

و آسیب‌زا باشد. 
اگر این طرح بر پایه مزیت‌های بومی کشاورزی، گردشگری، 
ترانزیت و حفاظت محیط زیست طراحی و اجــرا شــود، با 
مشارکت واقعی مردم، شفافیت مالی و مدیریت دقیق می‌تواند 

نمونه‌ای متفاوت و موفق در میان مناطق آزاد ایران باشد. 
در صورت غفلت از این اصول، مازندران تنها داستان تکراری 
سوداگری زمین، تخریب منابع طبیعی و نابرابری اجتماعی را 

به تجربه خواهد نشست.
از همین ‌رو می‌توان گفت راه‌ حل بهبود وضعیت مناطق آزاد؛ 
سرمایه‌گذاری گسترده در زیرساخت‌های اساسی مورد نیاز 
تولید و صادرات و حرکت به سمت تجارت با اقتصاد جهانی 
است که باید دید در مازندران آیا برنامه‌ریزی لازم انجام پذیرفته 

است یا خیر؟

محدوده‌های بندر امیرآباد، منطقه ساحلی چپکرود و بندر نوشهر به مناطق آزاد می‌پیوندند 

ایجاد منطقه آزاد در مازندران
 فرصت یا تهدید؟ 
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بوم گردی

 برنامه جهانی روستاهای گردشگری 
از کندلوس تا کندوان

ایران با حضور روستاهای شاخص خود از مازندران تا آذربایجان شرقی 
در فهرست »روستاهای برتر گردشگری جهان« سازمان جهانی 
گردشگری )UNWTO(، گامی مهم در مسیر توسعه پایدار، حفظ 

میراث فرهنگی و ارتقای اقتصاد محلی برداشته است.
در سال‌های اخیر سازمان جهانی گردشگری با معرفی روستاهای برتر 
گردشگری جهان زمینه‌ای تازه برای معرفی ظرفیت‌های بومی و فرهنگی 
کشورهای مختلف فراهم کرده است. انتخاب روستاهای ایرانی در این 
فهرست )کندلوس مازندران، شفیع‌آباد کرمان، سهیلی هرمزگان، 
کندوان آذربایجان شرقی و اصفهک خراسان جنوبی( نه تنها افتخاری 
ملی، بلکه فرصتی راهبردی برای توسعه اقتصادی، فرهنگی و زیست 

محیطی در مقیاس محلی به شمار می‌رود.
 این برند جهانی می‌تواند ایران را به الگویی از گردشگری پایدار در 

منطقه تبدیل کند.
به گزارش تسنیم، برنامه جهانی »روستاهای برتر گردشگری« یکی از 
ابتکارات شاخص سازمان جهانی گردشگری بوده که با هدف تقویت 
پیوند میان توسعه محلی، حفاظت از میراث فرهنگی و پایداری زیست 

محیطی شکل گرفته است.
کسب عنوان »روستای جهانی گردشگری« از سوی  UNWTOبرای 
یک منطقه محلی صرفاً به منزله یک لوح تقدیر بین‌المللی نیست، 
بلکه نقطه آغاز تحولی بنیادین در ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و مدیریتی آن جامعه است، تحولی که اثرات آن از سطح یک روستا 
فراتر رفته و می‌تواند مسیر توسعه استان و حتی کشور را دگرگون کند.
یکی از نخستین دستاوردهای انتخاب یک روستا به عنوان روستای 
جهانی، تحول در ساختار اقتصادی محلی )جهش اقتصادی و 

کارآفرینی محلی( است. 
ورود گردشگران داخلی و بین‌المللی زمینه‌ساز رونق مشاغل خرد، 
توسعه بوم‌گردی، فروش صنایع دستی و ارتقای بازار محصولات بومی 
می‌شود. در این مسیر، زنان و جوانان روستا به بازیگران اصلی اقتصاد 

محلی تبدیل می‌شوند.
 اقامتگاه‌های بوم‌گردی، مراکز پذیرایی سنتی، کارگاه‌های صنایع دستی 
و مراکز خدمات گردشگری، فرصت شغلی تازه‌ای می‌آفرینند و موجب 
کاهش مهاجرت از روستا به شهر می‌شوند. عــاوه بر ایــن، جذب 
سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی در حوزه گردشگری روستایی، منجر 
به توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل، بهداشت، ارتباطات و خدمات 
شهری می‌شود. به این ترتیب، عنوان روستای جهانی گردشگری نه 
تنها یک دستاورد نمادین بلکه موتور محرک اقتصاد پایدار محلی 
خواهد بود.یکی از معیارهای کلیدی در ارزیابی روستاهای جهانی، 
حفظ و تداوم میراث فرهنگی ملموس و ناملموس است. این شاخص 
به صورت مستقیم به احیای آیین‌ها، زبان‌ها، گویش‌ها، موسیقی 
محلی، معماری سنتی و هنرهای دستی منجر می‌شود؛ زمانی که 
جامعه محلی درمی‌یابد فرهنگ و شیوه زندگی‌اش در سطح جهانی 
مورد توجه قرار گرفته، احساس غرور و مسئولیت جمعی در حفظ 
این ارزش‌ها تقویت می‌شود؛ در نتیجه، گردشگری فرهنگی جایگزین 
گردشگری مصرفی می‌شود، گردشگری‌ای که آگاهی، احترام و تعامل 

میان گردشگر و جامعه میزبان را محور قرار می‌دهد.
همچنین هر روستای جهانی در واقع سفیر فرهنگی کشور خود در 
سطح بین‌الملل است. وجود نام روستاهای ایرانی در فهرست جهانی 
نمادی از توان فرهنگی، تاریخی و مدیریتی کشور محسوب می‌شود. 
این انتخاب، بستری برای دیپلماسی فرهنگی و تعامل بین‌المللی 
فــراهــم مــــی‌آورد و مــی‌تــوانــد زمینه‌ساز هــمــکــاری‌هــای آمــوزشــی، 
سرمایه‌گذاری مشترک و تبادل تجربه میان ایران و سایر کشورها شود.
برنامه روستاهای جهانی گردشگری، مشارکت مــردم را در قلب 

تصمیم‌سازی و اجرا قرار داده است. 
ایجاد تعاونی‌های گردشگری، سمن‌های گردشگری، تشکیل شورای 
مشورتی محلی، آموزش‌های تخصصی از سوی متولیان امور محلی، 
نهادهای ملی و نیز سازمان جهانی گردشگری موجب افزایش سرمایه 
اجتماعی، خودباوری و تاب‌آوری جوامع روستایی می‌شود؛ این فرایند، 

بستری برای شکل‌گیری حکمرانی محلی کارآمد فراهم می‌آورد.
انتخاب روستاهای ایرانی در میان روستاهای جهانی گردشگری، نه 
تنها یک افتخار نمادین، بلکه فرصتی برای بازتعریف نقش روستا در 

توسعه ملی و استانی است. 
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افقی ■
 1. 1. 11دسامبر هر سال مصادف با 20آذر این گونه نام‌گذاری 
شــده ‌اســت 2. دریـــاچـــه‌ای در حــمــام – بــیــمــاری بـــرون‌روش 
- هیبرید 3. مــار خطرناک پــرســروصــدا – پایتخت لسوتو- 
پسوند وقت 4. الفبای موسیقی – سفید ترکی – صوت ندا 
– گریختن - اضافه 5. بیماری – دو خط که هرگز همدیگر را 
قطع نمی‌کنند 6. سرمدی – پایتخت فیلیپین – خرس آسمانی 
7. یکپارچه – کــمــک‌غــذای گیاهی - عــدس 8. برشمردن 
حروف و اصوات کلمه – رفیق زندان – شهری در افغانستان 9. 
حکایتگر – حرص و طمع – پهلوان – ظرف نگهداری آب خنک 
10. خاندان – پیش – هم‌وزنی – صوت درد 11. قیمت – بوی 
رطوبت – نوعی حلوا - حلق 12. مالامال – زیباچهره – واحد 
طــول 13. استیلا – دلاوری – دســت‌آمــوز 14. سقف فلزی 
شیبدار – ورقه موج‌دار سیمانی 15. بادسنج پره‌دار و چرخشی 

- اتحادیه چند ایالت

عمودی■
 1. منفذ – یکی از خاندان‌های هفت‌گانه عصر ساسانی  – پوسته 
بسیار نازک 2. خودرو حمل ‌بار – فتنه – نیروی نظامی تأمین‌کننده 
نظم، آرامش و امنیت 3. اکسید فلز – برندی ژاپنی برای ساعت و 
ماشین‌حساب – نوعی نان سنتی 4. مرکز کهگیلویه و بویراحمد – 
گریبان – گاز تنفسی 5. نشان جمع – زاویه 90درجه – موسیقی‌دان 
آلمانی دهه‌های 17 و 18 میلادی – مایه حیات 6. غنی و فقیر همه 
دارنــد – دشمن سرسخت – سرمایه – روکشی بــرای کیف و کفش 
7. غایت – رنگ طبیعت – فراورده‌ آهنی پرکاربرد 8. قانون مغولی – 
اسباب زندگانی – از محصولات تازه‌وارد شرکت ایران‌ خودرو 9. گاز 
ضدعفونی – کشور زیبای جزیره‌ای در جنوب ‌شرق آسیا به مرکزیت 
»دیوه« - دوستدار 10. شهر تیم فوتبال کیه‌وو ایتالیا – بی‌زبان – ماه 
پرتابی 11. سر فوتبالی – سفره طعام است و سوره پنجم قرآن کریم 
– نوعی لنز عکاسی – نشان مفعول بی‌واسطه 12. عزا و ماتم – نگاه 
خیره – پایه - بالکن 13. بازیکن تکنیکی و سرشناس تیم فوتبال تراکتور 

با نام کوچک »مهدی« که از پرسپولیس تهران به این تیم پیوست – 
نی میان‌تهی - تورم 14. خبرنامه – پارچه دست و رو خشک‌کن – آوای 

گربه 15. عدد منفی – شماره انتشار بین‌المللی کتاب – هزار کیلو
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آب و هوا

»آلودگی هوا« به شمال کشور رسید   براساس گزارش‌ها آلودگی هوا اگرچه در سال‌های 
اخــیــر بیشتر بــه مناطق شــرقــی و مــرکــزی مــازنــدران 
اختصاص داشت، اما حالا به شهرهای غربی استان 

نیز تسری پیدا کرده است.
فیلم‌های منتشر شده در فضای مجازی که چند روزی 
است از سوی کاربران دست به دست می‌چرخد، از 
آلودگی هوا در چالوس، نوشهر، آمل و شرق مازندران 
حکایت می‌کند.مازوت‌سوزی مستمر در نیروگاه 
نکا و بی‌توجهی برخی واحدهای صنعتی به میزان 
آلایندگی فعالیت‌ این واحدها، فعالیت غیراستاندارد 
واحدهای معدنی و تبدیل شدن برخی نقاط استان 

به کانون ریزگرد، ترافیک سنگین و افزایش خودروها 
و در سال‌های اخیر نیز فعالیت غیراستاندارد نیروگاه 
زباله‌سوز نوشهر از عوامل اصلی آلودگی هوای این 

استان هستند.
متأسفانه از دو سال گذشته نیز پای ریزگردها نیز 
ــه ایـــن اســتــان بـــاز شـــده اســت.  ــورت رســمــی ب بــه صـ
ریزگردهای صحرای قره‌قوم ترکمنستان که در روزهای 
پایانی تابستان ۱۴۰۲ آسمان مازندران را تسخیر کرده‌ 
بودند و برای ساکنان مناطق شرقی و مرکزی این استان 

دردسرساز شدند حالا دو سال است که هر از گاهی در 
آسمان مازندران جولان می‌دهند.

آلودگی ادامه دارد■
مدیر کل مدیریت بحران اســتــانــداری مــازنــدران در 
ــوی، سالمندان و  همین حــال از بیماران قلبی یا ری
کودکان خواست از فعالیت‌های طولانی یا سنگین 

خارج از منزل خودداری کنند.
حسینعلی محمدی با اشاره به ماندگاری هوای آلوده 

تا دوشنبه در مازندران گفت: هر گونه فعالیت ورزشی 
در مدارس در محیط باز تا پایان وضعیت اضطراری، 

ممنوع است.


